PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

Relatério Resumido de Execugado Orgcamentaria - Demonstrativo do Resultado Primario e Nominal

Periodo: MARCO-ABRIL/2019
ARR, grArCE

PREVISAO P

ATUALIZADA

RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (1)
Receitas Tributarias
IPTU
ISS
IBTI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receitas de Contribuicdes
Receita Patrimonial Liquida
Aplicagdes Financeiras (I1)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC 61/1989
Transferéncias do FUNDEB

Outras Transferéncias Correntes

82.162.421,00 ‘
7.735.000,00
125.000,00
5.750.000,00
900.000,00
850.000,00
110.000,00
1.100.000,00
132.000,00
129.000,00

3.000,00 |

73.182.421,00 |

15.200.000,00 ;

25.000.000,00 .

217.500,00 |

5.700,00 |

36.151,00 .
16.000,00 |
13.500.000,00 ;

19.207.070,00 .

29.574.357,75
2.449.611,04
30.997,00
1.922.400,77
16.002,80
278.706,96
201.503,51
476.161,76
129.987,10
129.987,10
0,00
26.472.944,45
7.315.530,51
9.784.158,28
347.328,91
2.142,88

0,00

6.104,29
4.177.433,45

4.840.246,13

Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras(lIl)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV)=(I-lI-1ll)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operagdes de Creédito (VI)
Amortizagdo de Empréstimos (VII)
Alienagéo de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagéo de Investimentos Permanentes (1X)
Outras Alienagdes de Bens
Transferéncias de Capital

Convénios

13.000,00 |
0,00 |

13.000,00 |

82.033.421,00 .

3.090.000,00 .

0,00

0,00 |

20.000,00 .

0,00 |

0,00 .

20.000,00 .

3.070.000,00 |

0,00 |

45.653,40
0,00
45.653,40
29.444.370,65
30.209,35
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
30.209,35

0,00

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil

Exercicio: 2019 Pag.: 1/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso Il - Anexo 6)



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

Relatério Resumido de Execugado Orgcamentaria - Demonstrativo do Resultado Primario e Nominal

Periodo: MARCO-ABRIL/2019
ARR, grArCE

Outras Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias(X)
Outras Receitas de Capital Primarias
RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VIl - VIl -IX - X )

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

3.070.000,00 .

0,00 |

0,00 .

0,00 |

3.090.000,00 .

DOTAGAO  *

30.209,35
0,00
0,00
0,00
30.209,35

29.474.580,00

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil

Exercicio: 2019 Pag.: 2/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso Il - Anexo 6)

DESPESAS PRIMARIAS ‘ ATUALIZADA : DESPESAS DESPESAS : DESPESAS PAGAS R}fsgg: sAsPAAD%AsR
' ' EMPENHADAS .  LIQUIDADAS (a) PAGOS (b)

DESPESAS CORRENTES (XIII) 69.983.971,00 30.737.112,62 : 24.521.001,68 23.760.965,52: 1.090.454,05 847.880,74 839.077,72
Pessoal e Encargos Sociais 41.183.171,00 18.600.240,70 : 16.358.645,15 16.259.405,53: 11.708,80 0,00 0,00
Juros e Encargos da Divida (XIV) 52.000,00 42.306,83 : 15.279,66 15.279,6é 0,00 0,00 0,00
Outras Despesas Correntes 28.748.800,00 12.094.565,09 : 8.147.076,87 7.486.280,33: 1.078.745,25 847.880,74 839.077,72

DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) 69.931.971,00 30.694.805,79 : 24.505.722,02 23.745.685,Sé 1.090.454,05 847.880,74 839.077,72

DESPESAS DE CAPITAL (XVI) 14.068.450,00 2.148.813,56 : 1.022.595,16 939.239,19: 25.008,75 140.002,86 140.002,86
Investimentos 11.850.450,00 1.940.751,09 : 814.532,69 731.176,72: 25.008,75 140.002,86 140.002,86
Inversdes Financeiras 100.000,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,003 0,00 0,00

Concesséo de Empréstimos (XVII) 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,00 0,00 0,00
Aquisi¢éo de Titulo de Capital j& Integralizado (XVIII) 0,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,00 0,00 0,00
Aquisigéo de Titulo de Crédito (XIX) 0,00 0,00 : 0,00 O,Ud 0,00 0,00 0,00
Demais Inversdes Financeiras 100.000,00 0,00 : 0,00 O,Ud 0,003 0,00 0,00
Amortizagao da Divida (XX) ! 2.118.000,00 208.062,47 : 208.062,47 208.062,47: 0,003 0,00 0,00

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX) 11.950.450,00 1.940.751,09 : 814.532,69 731.176,72: 25.008,75 140.002,86 140.002,86

RESERVA DE CONTIGENCIA (XXII) 1.200.000,00 0,00 : 0,00 0,0d 0,003 0,00 0,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) : 83.082.421,00 32.635.556,88 : 25.320.254,71 24.476.862,58: 1.115.462,80 987.883,60 979.080,58

RESULTADO PRIMARIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXlla - (XXIlla + XXIIIb + XXIlic)] : 2.903.174,04

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMARIO VALOR CORRENTE
" Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia (RESULTADO PRIMARIO) o 0,00
JUROS NOMINAIS VALOR CORRENTE
| duros, Encargos e Variagoes Monetarias Ativos (XXV) o 000
Juros, Encargos e Variagdes Monetarias Passivos (XXVI) 0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI)) : 2.903.174,04

Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercicio de referéncia (RESULTADO NOMINAL) ' 0,00

Top Down Consultoria Ltda. Emitido por: FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA

Relatério Resumido de Execugado Orgcamentaria - Demonstrativo do Resultado Primario e Nominal

Periodo: MARCO-ABRIL/2019
ARR, grArCE

CALCULO RESULTADO NOMINAL

Sistema Orgamentario, Financeiro e Contabil

Exercicio: 2019 Pag.: 3/3

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso Il - Anexo 6)

DIVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)
DEDUGOES (XXIX)
Disponibilidade de Caixa
Disponibilidade de Caixa Bruta
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)
Demais Haveres Financeiros
DIVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb)

SALDO
Até o Bimestre/2019 (b)

6.075.637,03 . 0,00
20.578.887,23 0,00
20.578.887,23 0,00
2212490544 0,00
1546.018,21 . 0,00

000 . 0,00

-14.503.250,20 0,00

VARIAGAO DO SALDO RPP = (XXXIll) = (XXXa - XXXb)

RECEITA DE ALIENAGAO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)

PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)

VARIAGAO CAMBIAL (XXXVII)

PAGAMENTO DE PRECATORIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)

OUTROS AJUSTES (XXXVII)

RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII)
RESULTADO PRIMARIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)

SALDO DE EXERCICIOS ANTERIORES
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores - RPPS
Superavit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais

RESERVA ORCAMENTARIA DO RPPS

Top Down Consultoria Ltda.

Emitido por: FRANCISCO DIAS DE OLIVEIRA



