Exercício: 2019 Pág.: 1/3



Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

	PREVISÃO	RECEITAS REALIZADAS	
RECEITAS PRIMÁRIAS	ATUALIZADA	Até o Bimestre/2019	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	82.162.421,00	29.574.357,75	
Receitas Tributárias	7.735.000,00	2.449.611,04	
IPTU	125.000,00	30.997,00	
ISS	5.750.000,00	1.922.400,77	
IBTI	900.000,00	16.002,80	
IRRF	850.000,00	278.706,96	
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	110.000,00	201.503,51	
Receitas de Contribuições	1.100.000,00	476.161,76	
Receita Patrimonial Líquida	132.000,00	129.987,10	
Aplicações Financeiras (II)	129.000,00	129.987,10	
Outras Receitas Patrimoniais	3.000,00	0,00	
Transferências Correntes	73.182.421,00	26.472.944,45	
Cota-Parte do FPM	15.200.000,00	7.315.530,51	
Cota-Parte do ICMS	25.000.000,00	9.784.158,28	
Cota-Parte do IPVA	217.500,00	347.328,91	
Cota-Parte do ITR	5.700,00	2.142,88	
Transferências da LC 87/1996	36.151,00	0,00	
Transferências da LC 61/1989	16.000,00	6.104,29	
Transferências do FUNDEB	13.500.000,00	4.177.433,45	
Outras Transferências Correntes	19.207.070,00	4.840.246,13	
Demais Receitas Correntes	40,000,00	45.653,40	
Outras Receitas Financeiras(III)	13.000,00 ; 0,00 ;	0,00	
Receitas Correntes Restantes		45.653,40	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	13.000,00 ;	29.444.370,65	
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.090.000,00	30.209,35	
Operações de Crédito (VI)	0,00 ;	0,00	
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00 ;	0,00	
Alionação de Bens	20.000,00 ;	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	20.000,00 ,	0,00	
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,00 ;	0,00	
Outras Alienações de Bens	20.000,00 ;	0,00	
Transferências de Capital	3.070.000,00 ;	30.209,35	
Convênios	3.070.0000,00 ,	0,00	
Onitrolling	0,00 .	0,00	

Exercício: 2019 Pág.: 2/3



Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

Período: MARÇO-ABRIL/2019

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

	,					•	
Outras Transferências de Capital	3.070.000,00		30.209,35				
Outras Receitas de Capital	0,00 ;		0,00				
Outras Receitas de Capital Não Primárias(X)	0,00		0,00				
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00		0,00				
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII -IX - X)	3.090.000,00		30.209,35				
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	85.123.421,00		29.474.580,00				
		Até o Bimestre/2019			RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	69.983.971,00	30.737.112,62	24.521.001,68	23.760.965,52	1.090.454,05	847.880,74	839.077,72
Pessoal e Encargos Sociais	41.183.171,00	18.600.240,70	16.358.645,15	16.259.405,53	11.708,80	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	52.000,00	42.306,83	15.279,66	15.279,66	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	28.748.800,00	12.094.565,09	8.147.076,87	7.486.280,33	1.078.745,25	847.880,74	839.077,72
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	69.931.971,00	30.694.805,79	24.505.722,02	23.745.685,86	1.090.454,05	847.880,74	839.077,72
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	14.068.450,00	2.148.813,56	1.022.595,16	939.239,19	25.008,75	140.002,86	140.002,86
Investimentos	11.850.450,00	1.940.751,09	814.532,69	731.176,72	25.008,75	140.002,86	140.002,86
Inversões Financeiras	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	2.118.000,00	208.062,47	208.062,47	208.062,47	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII- XVIII - XIX - XX)	11.950.450,00	1.940.751,09	814.532,69	731.176,72	25.008,75	140.002,86	140.002,86
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXII)	1.200.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	83.082.421,00	32.635.556,88	25.320.254,71	24.476.862,58	1.115.462,80	987.883,60	979.080,58
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha(XXVII) = [XXIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]							2.903.174,04
META FIS	CAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO					VALOR CORRI	ENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO PRIMÁRIO)							0,00
	JUROS NOMINAIS					VALOR CORRI	ENTE
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)							0,00
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (XXVI)							0,00
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = - (XXIV + (XXV - XXVI))							2.903.174,04
	TOTAIS					VALOR CORRI	ENTE
Meta fixada no Anexo Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência (RESULTADO NOMINAL)							0,00

Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal

RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III - Anexo 6)

Exercício: 2019 Pág.: 3/3

		TAREO TAREXO O (ETA , CATOO, MOISO				
CÁLCULO RESULTADO NOMINAL	SALDO					
CALCULO RESULTADO NOMINAL	Em 31/Dez/2018 (a)	Até o Bimestre/2019 (b)				
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	6.075.637,03	0,00				
DEDUÇÕES (XXIX)	20.578.887,23	0,00				
Disponibilidade de Caixa	20.578.887,23	0,00				
Disponibilidade de Caixa Bruta	22.124.905,44	0,00				
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	1.546.018,21	0,00				
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00				
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI = (XXVIII - XXIX)	-14.503.250,20	0,00				
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		-14.503.250,20				
AJUSTE METODOL	VALOR CORRENTE					
VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)		0,00				
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	0,00					
PASSIVOS RECONHECIDOS DA DC (XXXIV)	0,00					
VARIAÇÃO CAMBIAL (XXXVII)	0,00					
PAGAMENTO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XXXVI)	0,00					
OUTROS AJUSTES (XXXVII)		0,00				
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da linha (XXXVIII) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV- XXXVI + XXXVII)		0,00				
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXIX) = XXXVIII - (XXV - XXVI)		0,00				
INFORMAÇÕES ADI	VALOR CORRENTE					
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		0,00				
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS		0,00				
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais		0,00				
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS		0,00				